
 
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 31  del 27 agosto 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Sperimentazione del telelavoro domiciliare – approvazione del progetto 
“Aggiornamento ed implementazione delle pagine web dei siti internet del Parco” e 
conseguente autorizzazione al dipendente dott. Emanuele Guazzi 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed 
integr; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della Giunta 
esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed 
integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto l’art. 1 del C.C.N.L. di comparto del 14 settembre 
2000, nonché l’art. 9, comma 5, del C.C.D.I. aziendale 
dell’Ente Parco del 27 dicembre 2003, nello specifico 
della sperimentazione del telelavoro; 
 
Vista la “Disciplina degli orari, dei congedi e dei permessi 
per gli Uffici e i servizi” dell’Ente Parco, di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 8 del 16 gennaio 2008, così 
come modificato nello specifico del punto 11 dalla 
successiva determinazione n. 30 del 31 agosto 2009 nello 
specifico della sperimentazione del telelavoro; 
 
Nella necessità di attivare un progetto sperimentale di 
telelavoro domiciliare dal titolo “Aggiornamento ed 
implementazione delle pagine web dei siti internet del 
Parco”, al fine di razionalizzare l’organizzazione del 
lavoro e di realizzare economie di gestione attraverso 
l’impiego flessibile delle risorse umane; 
 
Verificato che il modello del telelavoro domiciliare si 
adatta alla realizzazione del progetto detto, per le seguenti 
ragioni: 
 

 
 
 
 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
a) riunisce un lavoro di particolare cura ed attenzione in un’unica giornata e in un luogo non 

soggetto a disturbi ed interferenze di altre attività amministrative, favorendo la 
concentrazione e la qualità del risultato; 

b) in generale, favorisce il risparmio energetico collegato alla mobilità privata individuale del 
dipendente e attenua nel lavoratore il disagio e la fatica del viaggio per e da la sede 
originaria di lavoro, con beneficio anche nell’esecuzione dell’attività di progetto;  

 
Stabilito che i contenuti del progetto “Aggiornamento ed implementazione delle pagine web 
dei siti internet del Parco” si articola nelle seguenti azioni: 
 
a) costruzione del nuovo portale del Parco, con specifico indirizzo d’entrata “apuaneweb.it” 

e suo raccordo con la rete dei siti propri dell’Ente (parcapuane.it; archeominerario.it; 
apuanegeopark.it; apuanebiopark.it; actapuana.it; antrocorchia.it, ecc.), insieme a link 
verso altri siti o pagine d’informazione territoriale sulle condizioni meteo, sulla 
percorribilità di strade e sentieri, sulle emergenze ambientali e sui monumenti storico-
artistici; 

b) restyling e ristrutturazione generale delle pagine web di tutti i siti sopra detti, con 
miglioramento della resa grafica, della leggibilità dei contenuti e delle immagini, anche 
attraverso una caratterizzazione distintiva; 

c) recupero della gestione della sezione turistica del sito istituzionale (parcapuane.it) e suo 
adeguamento ai contenuti del precedente punto; 

d) ottimizzazione dei moduli di aggiornamento “news” e “bandi” del sito istituzionale; 
e) attivazione delle pagine dedicate allo “shop on line”; 
f) modifiche ed integrazioni alla struttura delle pagine e ai loro contenuti, in base alle 

richieste pervenute di amministratori e dipendenti; 
 
Dato atto che l’unico dipendente idoneo a portare a termine il progetto in parola è il dott. 
Emanuele Guazzi, assegnato all’U.O. “Ricerca e conservazione”, poiché da anni svolge anche 
compiti di webmaster dell’Ente, garantendo la funzionalità di tale servizio, oltre a possedere – 
presso la propria abitazione – impianto adeguato di connessione telefonica alla rete internet; 
 
Dato atto altresì che l’Ente ha messo a disposizione dello stesso dipendente un computer 
portatile, dotato di programmi software adeguati e di connessione wireless; 
 
Acquisito, per le vie brevi, l’assenso alla sperimentazione del progetto da parte del 
Responsabile dell’Ufficio in cui il dipendente citato opera; 
 
Valutata in termini positivi la compatibilità delle mansioni assegnate nel progetto in parola 
con lo svolgimento dell’attività di telelavoro domiciliare;  
 

DETERMINA 
 
a) di approvare il progetto sperimentale di telelavoro domiciliare dal titolo “Aggiornamento 

ed implementazione delle pagine web dei siti internet del Parco”, come meglio descritto in 
narrativa, da concludersi nel termine del 31 dicembre 2010; 

b) di autorizzare il dipendente dott. Emanuele Guazzi alla realizzazione del progetto stesso, 
con un impegno settimanale variabile da un minimo di 6 ore fino ad un massimo di 9, a 
seconda dello stato di avanzamento dei lavori, da svolgersi unicamente nelle giornate di 
mercoledì o giovedì di ogni settimana; 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
c) di rimettere ad ulteriore atto la quantificazione forfetaria delle spese sostenute dallo stesso 

lavoratore per consumi energetici e telefonici (o comunque di banda larga). 
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

          Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file det_dir_31_09 

 


